
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Брянская область 

Жуковский районный Совет народных депутатов 

пятого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 26.02.2019 № 720/57-5 

г. Жуковка 

О предоставлении мер социальной 

поддержки гражданам, проживающим 

на территории Жуковского района  

 
 

 

 

Заслушав и обсудив  информацию начальника государственного казенного 

учреждения Брянской области  «Отдел социальной защиты населения Жуковского 

района» (далее – ГКУ «ОСЗН Жуковского района») Кафановой Н.Д. о 

предоставлении мер социальной поддержки гражданам, проживающим на территории 

Жуковского района, Жуковский районный Совет народных депутатов отмечает. 

В течение 2018 года ГКУ «ОСЗН Жуковского района» проводилась большая 

работа в целях обеспечения реализации действующего законодательства по вопросам 

социальной защиты  населения. 

Государственные функции ГКУ «ОСЗН Жуковского района»:  

реализует  федеральные и  региональные программы  по социальной   защите  

населения;  

организует работу  по внедрению и тестированию современных  технологий  в  

сфере социальной защиты населения;  

обеспечивает предоставление  государственных услуг в электронном  виде, 

согласно принятым административным регламентам, по срокам,  установленным  

действующим  законодательством;  

обеспечивает, в пределах своей компетенции, исполнение  административных  

регламентов на территории Брянской области в сфере  социальной защиты населения;  

планирует, распределяет и контролирует целевое расходование средств, 

выделяемых из различных источников на финансирование публичных  обязательств и 

программных мероприятий;  

использует автоматизированные  информационные системы  по вопросам 

социальной  поддержки и социальной защиты населения; 

организует  учет, ведение баз данных в разрезе  отдельных категорий  граждан; 



3 

 

организует работу по приему и проверке документов для выдачи 

удостоверений «Ветеран труда», «Ветеран труда Брянской области» и иным 

категориям граждан, дающих  право на меры социальной поддержки в  пределах 

своей компетенции;  

принимает  участие в проведении областных мероприятий, благотворительных  

акций,  декад, смотров-конкурсов и других мероприятий   в сфере   социальной 

защиты и социальной поддержки населения; 

осуществляет назначение, выплату пособий и компенсаций, иных выплат, 

ведение личных дел получателей детских пособий, гражданам, имеющих детей; 

получателей жилищно - коммунальных льгот и субсидий на оплату жилого 

помещения и коммунальных услуг; получателей пособий и компенсаций гражданам, 

подвергшимся радиации вследствие аварии на ЧАЭС, иных выплат. 

В секторе по назначению и выплате детских пособий ведется работа по  

назначению и выплате более 20 видов пособий и компенсаций за счет средств 

областного и федерального бюджетов, направленных на снижение риска бедности и 

социальной незащищенности семей, имеющих детей.  

Общее количество принятых заявлений на предоставление государственных 

услуг, поступивших от граждан Жуковского района за 2018 год – 5376  

Выдано 4309 справок о пособиях в организации, учреждения для реализации 

мероприятий, связанных с вопросами социальной защиты получателей.  

Из средств федерального бюджета за 2018 год произведена выплата: 

 -  Ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет неработающим 

родителям, численность детей, на которых выплачено пособие с начала года, 

составило  - 379  ( в том  числе численность детей по уходу за 1-м ребенком 148, по 

уходу за 2-м и последующими детьми 231). 

Сумма средств направленных  на данную выплату составила  10,3 млн. 

рублей.  

-  Единовременного пособия при рождении ребенка неработающим 

гражданам назначено  и выплачено 45  получателям,  

Сумма средств израсходованных на данную выплату составила за  текущий 

период -  918070 рублей. 

    В соответствии с законом Брянской области  от 20 февраля 2008 года 

№12-З «Об охране семьи, материнства, отцовства и детства в Брянской области» 

и  ФЗ №81 от 19.05.1995г. «О государственных пособиях, гражданам, имеющим 

детей» выплачивается гражданам Жуковского района:  

 - ежемесячное пособие на ребенка до 16 лет, у которых доход семьи ниже 

прожиточного минимума.  

Численность детей, на которых выплачено пособие за  отчетный период 

составляет 2231 человек, израсходовано средств на эту выплату из областного 

бюджета 11 млн. рублей.             

- денежная  компенсация на питание специальными молочными продуктами  

детей 1,2,3 года жизни.  

Численность детей, на которых  было выплачено за отчетный период 

составляет 625 человек.  Объем средств  израсходованных на данную выплату 

составил 2,4 млн. рублей. 

- пособие детям, родители которых уклоняются от уплаты алиментов, либо в 

других случаях предусмотренных законодательством РФ, когда взыскание алиментов 



3 

 

невозможно» (размер пособия 444 рубля)- 1  человек, сумма средств направленных 

на данную выплату составила 2664 руб.   

 

- дополнительное ежемесячное пособие по уходу за ребенком – инвалидом 

одному из неработающим родителей в размере 463 руб.  

За 2018 год   назначено и выплачено данного пособия на 55 детей, сумма 

средств составляет 276 979 руб.   

   Кроме того, в целях улучшения демографической ситуации с 2007 года 

выплачивается: 

-  дополнительное единовременное пособие при рождении ребенка в размере 

1000 рублей. За отчетный период  2018  года обратилось 172 человек, сумма 

средств направленных на данную выплату составила  172 000руб. 

-  единовременное пособие зарегистрированной многодетной семьи в размере 

2000 рублей. За текущий период выплачено 36 семьям на сумму  72000руб. 

    В целях дополнительной меры социальной поддержки  многодетных семей 

20 октября 2011г. Принят Закон Брянской области № 97-З «О дополнительных 

мерах социальной поддержки семей, имеющих детей, на территории Брянской 

области», предусматривающих выплату материнского (семейного) капитала. 

Основная задача материнского капитала - повысить качество жизни и 

благосостояние семей, имеющих детей, стимулировать рождаемость.  

С 1 января 2015 года размер областного материнского (семейного) 

капитала (ОМК) составляет 100 000 рублей (  с 2012 года по 2014 год размер 

ОМК 50 тыс.руб) 

С 01 июня 2018 года по 30 сентября 2018 года  многодетным 

малообеспеченным семьям к началу учебного года 2018-2019 производилось 

единовременное пособие на школьника в размере 1000 рублей. 

За этот период произведена данная выплата на 341 школьника, объем 

средств составил 341000 руб. 
В целях стимулирования рождаемости 28 декабря 2017 г. был принят 

Федеральный закон №418-ФЗ «О ежемесячных выплатах семьям, имеющим 

детей». 

Размер ежемесячной выплаты в Брянской области составляет 9677 руб. 

За отчетный период на ежемесячную выплату в связи с рождением первого 

ребенка, родившегося начиная с 1 января 2018 года  обратилось 67 семей. 

Объем средств направленных на данную выплату за отчетный период составил 

4,9 млн. руб. 

 В целях улучшения демографической ситуации в Брянской области во 

исполнении Указа Президента РФ от 07 мая 2012 года № 606 «О мерах по 

реализации демографической политики Российской Федерации» на территории 

Брянской области с 1 января 2013г. введена ежемесячная денежная выплата 

семьям при рождении либо усыновлении третьего или последующего ребенка. 

 Ежемесячная денежная выплата предоставляется семьям при  рождении либо 

усыновлении третьего или последующего ребенка после 31 декабря 2012г. и  

до достижения детьми возраста 3-х лет. Размер ежемесячной денежной 

выплаты  был проиндексирован и в 2018г  составляет 8330 руб. 

 С начала года назначено и выплачено пособия  на 167 детей, сумма 

выплаченных средств составляет 13,8 млн.руб. 



3 

 

  В сектор жилищно- коммунальных льгот и субсидий ведется работа по  

назначению и выплате субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных 

услуг гражданам Жуковского района в  соответствии с Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 14 декабря 2005г. № 761 «О 

предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг».  

 За 2018 год приобрели право на получение субсидий на оплату жилья и 

коммунальных услуг 642 семьи Жуковского района. На эти цели израсходовано 7 

млн. 199 027 рублей 35 копеек. 

Ежемесячная  денежная компенсация расходов на оплату жилого помещения и 

коммунальных услуг назначается и выплачивается  на основании  документов 

указанных в постановлении Правительства  Брянской области от 25 декабря 2017 г.  

№  714-п «О  порядке  предоставления мер социальной поддержки по оплате жилого  

помещения и коммунальных услуг, топлива и сжиженного газа отдельным 

категориям граждан» (ЕДК).  На эти цели за 2018 год израсходовано 41 146 536 

рублей 77 копеек из средств федерального и регионального бюджетов. 

Получили  данную выплату 7140 граждан Жуковского района. 

 В том числе в соответствии с Указом Президента РФ № 431 от 05 мая 1992 

года «О мерах по социальной поддержке многодетных семей»  и Законом Брянской 

области № 12-З от 20 февраля 2008 года  «Об охране семьи, материнства, отцовства и 

детства в Брянской области» за 2018 год  произведена компенсация  денежных 

средств на возмещение затрат на проезд  в пригородном транспорте к месту обучения 

и обратно 1 человеку на сумму  2477 рублей 00 копеек.    

  В том числе в соответствии с Законом Брянской области от 27.05.2016 № 48-

З «О компенсации расходов на уплату взноса на капитальный ремонт общего 

имущества в многоквартирных домах отдельным категориям граждан в Брянской 

области» за 2018 год  назначена ежемесячная денежная компенсация расходов на 

уплату взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме по 

категории:  

а) одиноко проживающих неработающих собственников жилого помещения, 

достигших возраста 70-79 лет - 15 человек; 

б) неработающий собственник 70-79лет  в составе семьи неработающих 

граждан пенсионного возраста – 2 человека; 

в) одиноко проживающих неработающих собственников жилого помещения, 

достигших возраста 80 лет – 6 человек.  

На эти нужды за  2018 год  выплачено  35 185 рублей  99 копеек. 

 

В целях реализации Федерального Закона от 22.08.2004 г. № 122-ФЗ  

получили  ежемесячную денежную выплату  за  2018 г. всего 2844 человека, из них 

по категориям:  

- ЕДВ Ветеранам труда – 1723 человека, 

- ЕДВ Ветеранам труда Брянской области – 855 человек, 

- ЕДВ труженикам тыла – 123 человека, 

- ЕДВ реабилитированным лицам – 18 человек, 

- ЕДВ родителям и вдовам погибших военнослужащих – 4 человека, 

- ЕДВ Почетным донорам – 124 человека. 

Всего на эти цели израсходовано средств   14 254 752 рубля. 00 копеек. 

В соответствии с Законом Брянской области от 10.12.2004 № 91-3 «О мерах 

 



3 

 

социальной поддержки ветеранов в Брянской области» в 2018 году  присвоен статус 

«Ветеран труда» 47 гражданам Жуковского района. 

 В соответствии с Указом Губернатора Брянской области от 04.02.2013 г. № 100 

«О порядке и условиях установления статуса «Ветеран труда Брянской области» в 

2018 году  присвоен статус «Ветеран труда Брянской области» 52 жителям 

Жуковского района. 

         

В секторе по социальной поддержке граждан подвергшихся радиации 

вследствие аварии на ЧАЭС продолжается работа по реализации Закона РФ от   

15.05.1991г.   №1244-1  «О  социальной   защите   граждан,   подвергшихся 

воздействию  радиации  вследствие  катастрофы  на Чернобыльской  АЭС». За 

2018 год в соответствии с реализацией данного закона производятся выплаты 1232 

гражданам района произведены выплаты  из федерального бюджета на сумму- 

10 млн. 720 456 рублей 92 копейки. 

В соответствии с Федеральным Законом от 12.01.1996 г. № 8-ФЗ «О 

погребении и похоронном деле» выплату пособия на погребение гражданам, не 

подлежащих обязательному социальному страхованию на случай временной 

нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти и не являющихся 

пенсионерами» за 2018 год 53 гражданам произведена выплата пособия на 

сумму 212 000 рублей.    

 В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 475  от 02.08.2005 «О 

предоставлении членам семей погибших (умерших) военнослужащих и сотрудников 

некоторых федеральных органов исполнительной власти компенсационных выплат в 

связи с расходами по оплате жилых помещений, коммунальных и других видов 

услуг» за 2018 год 32 семьям выплачена компенсация по оплате жилых 

помещений и коммунальных услуг на сумму – 527,5 тыс. руб. 

В соответствии с ч.9,10 и 13 ст.3 Федерального закона от 07.11.2011г.№ 306 «О 

денежном довольствии военнослужащих и предоставления им отдельных выплат» и 

Постановлением Правительства РФ от 22.02.2012г. № 142 «О финансовом 

обеспечении и об осуществлении выплаты ЕДК, установленной частями 9,10,и 13 

статьи 3 ФЗ, за 2018 год 65 человек получили компенсацию на сумму  4 960 300 

рублей. 

Получают доплаты к пенсии, установленные в соответствии с Законом 

Брянской области от 10.07.2001г. № 50-З «О доплате к государственной пенсии 

отдельным категориям пенсионеров» персональные пенсионеры местного значения, 

заслуженные работники РФ, РСФСР, руководители сельхозпредприятий, 

руководители образовательных учреждений, руководители учреждений культуры, 

руководители учреждений здравоохранения за 2018 год  - 46 человек. 

 В соответствии с постановлением Правительства РФ от 27.05.2006  № 313 «Об 

утверждении правил обеспечения проведения ремонта индивидуальных жилых 

домов, принадлежащих членам семей военнослужащих, сотрудников органов 

внутренних дел Российской Федерации, учреждений и органов уголовно- 

исполнительной системы, федеральной противопожарной службы Государственной 

противопожарной службы, органов  по контролю за оборотом наркотических средств 

и психотропных веществ, таможенных органов Российской Федерации, потерявшим 



3 

 

кормильца» за 2018 год выделены средства на проведение ремонта 

индивидуальных жилых домов и произведена их  выплата в размере 362 963 

рубля 33 копейки.   
 

Жуковский районный Совет народных депутатов 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Информацию начальника ГКУ «ОСЗН Жуковского района» Кафановой Н.Д. 

«О предоставлении мер социальной поддержки гражданам, проживающим на 

территории Жуковского района» по итогам 2018 года принять к сведению. 
 

2. Рекомендовать ГКУ «ОСЗН Жуковского района»  (Кафанова Н.Д.) направить 

основные усилия на реализацию важнейших решений, принятых Президентом 

Российской Федерации, Правительством Российской Федерации и Брянской области: 

-  в области улучшения демографической ситуации в Жуковском районе;  

- обеспечения предоставления семьям, среднедушевой доход которых не 

превышает 1,5 кратную величину прожиточного минимума трудоспособного 

населения, установленного в Брянской области,  ежемесячной выплаты в связи с 

рождением (усыновлением) с 01.01.2018 первого ребенка, и ежемесячной выплаты в 

связи с рождением второго ребенка за счет материнского (семейного) капитала в 

размере прожиточного минимума для детей, установленного в Брянской области за 2 

квартал года, предшествующего году обращения за их назначением; 

- предоставление ежемесячной денежной выплаты, назначаемой в случае 

рождения третьего и последующих детей до достижения ребенком возраста 3 –х лет, 

в размере определенного в регионе прожиточного минимума для детей; 

- обеспечение своевременно и в полном объеме выплаты государственных 

пособий в связи с рождением и воспитания детей, усиления контроля за 

расходованием средств материнского капитала в области социальных услуг для 

граждан; 

- обеспечение мер социальной поддержки различных категорий граждан; 

- повышения качества работы учреждения по предоставлению им социальных 

услуг гражданам Жуковского района;  

- обеспечивать в пределах своей компетенции, исполнение  административных  

регламентов на территории Брянской области в сфере  социальной защиты населения;  

- использовать автоматизированные  информационные системы  по вопросам 

социальной  поддержки и социальной защиты населения.  
 

 

 

Врио Главы Жуковского района                                                                 В.В. Латышев 


